
romediando las cifras trimestrales 
de las tres Encuestas Nacionales de 
Ocupación y Empleo (ENOE) ene-
ro-septiembre, la población total de 

México asciende a 127.5 millones de per-
sonas, y la que tiene 15 años y más a 97.6 
millones. De ésta, según nuestra clasifica-
ción (UNITÉ) (Gráfico 1), 65.1 millones 
integran la Población Económicamente Ac-
tiva (PEA) y 32.4 m la No económicamente 
activa. De la PEA, 54.7 millones es pobla-
ción ocupada en alguna actividad y 10.4 m 
están en desocupación. 
 

Según cifras a junio del 3er Informe de 
Gobierno, hay 23.3 millones de trabajado-
res con seguridad social (20.2 millones en 
el IMSS, 3.1 m en el ISSSTE y 238 mil en 
el ISSFAM de fuerzas armadas) (la ENOE 
registra sólo 21 millones con acceso a ins-
tituciones de salud públicas o privadas). 
Tal cifra de 23.3 m de asegurados represen-
ta sin embargo, apenas el 36.2% de la PEA 
y el 43.1% de la población ocupada. 
 

La población ocupada de este año (54.7 
millones) presenta una recuperación de 8.9 
respecto al deprimido 2020, y ya es ligera-
mente superior en 0.6% a su equivalente de 
2019 (Gráfico 1). 
 

Por trimestres, en el III de 2019 la pobla-
ción ocupada totalizó 54.8 millones de per-
sonas, en el 2020 fue de 50.8 m, y en 2021 

de 55.8 m, esto es, se ha logrado ya superar 
el nivel pre pandemia (Gráfico 2).  
 

También en comparación trimestral, la 
ocupación en el sector primario (agrope-
cuario) fue de 6.9 millones en el III de 
2019, de 6.5 en 2020, y de 6.9 m en 2021, y 
en el sector secundario (industria) fue de 
13.9 m en 2019, 13.2 en 2020, y 13.9 m en 
2021; en estos dos sectores, como se ve, se 
ha logrado recuperar la ocupación pre 
pandémica, pero no superarla (Gráfico 3). 
El sector terciario (servicios) generaba una 
ocupación de 33.8 millones en el III trimes-
tre de 2019, de 30.9 m en 2020, y se ha re-
cuperado a 34.7 millones en 2021. 
 

Según el nivel de ingresos, la población 
ocupada con hasta un salario mínimo au-
mentó 29.4% en 2021 respecto a 2019. y la 
de uno a dos sm 12.5%, pero la de dos a 
tres sm disminuyó -27.3, la de tres a cinco -
24.1%, y la de más de cinco sm -32.1% lo 
cual indica que si bien se ha logrado recu-
perar la ocupación, ésta se da con una seve-
ra regresión del nivel salarial medio y alto. 
 

Tomando como referencia de empleo 
formal a los trabajadores registrados en el 
IMSS, éstos totalizaron 20.727 millones en 
octubre de 2019, 19.903 millones en 2020, 
y 20.768 millones en octubre de 2021, su-
perando así ligeramente el nivel de empleo 
prepandemia (Gráfico 4). 
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G-1        ENOE. OCUPACION Y EMPLEO 2019-2021 (PROM ENE-SEP) 

 
Miles de personas Var % 

 
2019 2020 2021 21/20 21/19 

POBLACION TOTAL 1 124,772 126,218 127,488 1.0 2.2 
    

  

 

Población de 15 años y más 93,801 95,624 97,574 2.0 4.0 

CLASIFICACION INEGI (ENOE) 

P económicamente activa (PEA) 56,367 52,522 57,120 8.8 1.3 
Ocupada 54,371 50,195 54,684 8.9 0.6 
Desocupada abierta 1,996 2,327 2,436 4.7 22.0 
Pob no económicamente activa 3 37,434 43,102 40,454 -6.1 8.1 
Disponible 2 5,637 11,283 8,007 -29.0 42.0 
No disponible 31,797 31,819 32,447 2.0 2.0 

CLASIFICACION UNITÉ 

P económicamente activa (PEA) 2 62,004 63,805 65,127 2.1 5.0 
Ocupada 54,371 50,195 54,684 8.9 0.6 
Desocupada 7,633 13,610 10,443 -23.3 36.8 
     Desocupación abierta 1,996 2,327 2,436 4.7 22.0 
     Desocup pasiva (disponible) 2 5,637 11,283 8,007 -29.0 42.0 
Pob no económicamente activa 3 31,797 31,819 32,447 2.0 2.0 
   

  

  

POBLACIÓN OCUPADA (PO) POR: 
Posición en la ocupación  54,371 50,195 54,684 8.9 0.6 
Trabaj subord y remunerados 37,043 35,067 37,358 6.5 0.8 
     Asalariados 35,058 33,371 35,742 7.1 2.0 
     Con percepción no salarial 4 1,985 1,696 1,616 -4.7 -18.6 
Empleadores 2,602 2,418 2,688 11.2 3.3 
Trabajadores por cuenta propia 12,253 10,721 12,401 15.7 1.2 
Trabajadores no remunerados 2,473 1,989 2,238 12.5 -9.5 
Sector de actividad económica 54,371 50,195 54,684 8.9 0.6 
Primario (agropecuario) 6,631 6,227 6,734 8.1 1.6 
Secundario (industrial) 13,818 12,481 13,756 10.2 -0.4 
     Ind extrac y elect y man 9,503 8,677 9,364 7.9 -1.5 
     Construcción 4,314 3,804 4,392 15.4 1.8 
Terciario (servicios) 33,613 31,224 33,859 8.4 0.7 
     Comercio 10,491 9,366 10,486 12.0 0.0 
     Rest, aloj, transp, comun y almacen 7,130 6,199 6,799 9.7 -4.6 
     Servs prof, finan y corpor 3,877 3,679 4,077 10.8 5.2 
     Servs soc, gob y org intern 6,529 6,772 7,145 5.5 9.4 
     Servicios diversos 5,586 5,208 5,351 2.8 -4.2 
No especificado 309 262 335 27.7 8.4 
  

  
  

 
  

Nivel de ingresos 54,371 50,195 54,684 8.9 0.6 
Hasta un salario mínimo 10,673 11,818 13,813 16.9 29.4 
Más de 1 hasta 2 salarios mínimos 17,259 17,433 19,424 11.4 12.5 
Más de 2 hasta 3 salarios mínimos 9,917 7,443 7,207 -3.2 -27.3 
Más de 3 hasta 5 salarios mínimos 4,531 3,407 3,437 0.9 -24.1 
Más de 5 salarios mínimos 1,798 1,348 1,222 -9.3 -32.1 
No recibe ingresos 5 3,229 2,651 3,060 15.4 -5.2 
No especificado 6,964 6,094 6,521 7.0 -6.4 
   

  
  

 
  

Acceso a institut de salud 6 54,371 50,195 54,684 8.9 0.6 

Con acceso 20,375 20,237 20,990 3.7 3.0 
Sin acceso 33,676 29,723 33,352 12.2 -1.0 
No especificado 320 235 342 45.9 7.0 
(1) ENOE, promedios del período (2) El rubro desocupación pasiva lo clasifica la ENOE 
como Población no económicamente activa “disponible”; sin embargo, tratándose de per-
sonas en condiciones y disponibilidad de trabajar que “han desistido de buscar empleo o 
no lo buscan por considerar que no tienen posibilidades”, nosotros las consideramos (y las 
reclasificamos) como parte de la Población económicamente activa (PEA) bajo el criterio 
de Desocupación pasiva. (3) En consecuencia, aquí la Población no económicamente 

activa queda integrada únicamente por la población que no está disponible para participar 
en el mercado de trabajo ya sea por que atienden otras obligaciones (madres/amas de 
casa, estudiantes,…), tienen impedimentos físicos para trabajar, o incluso queriendo hacer-
lo sus circunstancias se los impide (cuidado niños, enfermos o ancianos; convalecencia; 
prohibición de algún familiar…) (4) Comisiones, honorarios, destajo, propinas, etc. (5) 
Trabajadores no remunerados y por cuenta propia dedicados a actividades de autosubsis-
tencia. (6) Se limita al hecho de que el trabajo o actividad económica que realizan las 
personas les dé acceso o no a los servicios de salud que preste una institución, pública o 
privada. Si tienen acceso a dichos servicios por medio de un pariente que los declara como 
dependientes económicos, no se clasifican en la categoría "con acceso". (p) Preliminares. 
Posibles inexactitudes por redondeo. Corrige cifras anteriores          Fuente: UNITÉ con 

datos del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), Encuesta Nacional de 
Ocupación y Empleo (ENOE) y Encuesta Telefónica de Ocupación y Empleo (ETOE) 
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